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ANEXO III
(capítulo IV do Decreto-Lei n.o 370/99, de 18 de Setembro)

CAE
(revisão 2) Tipos de estabelecimentos

50200 Oficinas de manutenção e reparação de veículos
automóveis.

50402 Oficinas de manutenção e reparação de motociclos.
85200 Clínicas veterinárias.
93010 Lavandarias e tinturarias.
93021 Salões de cabeleireiro.
93022 Institutos de beleza.
93042 Ginásios (health clubs).
93050 Hotéis e outros estabelecimentos de prestação de cui-

dados a animais de estimação.

MINISTÉRIO DO EQUIPAMENTO SOCIAL

Portaria n.o 34/2000
de 28 de Janeiro

Manda o Governo, pelo Ministro do Equipamento
Social, que, ao abrigo das disposições do artigo 4.o do
Decreto-Lei n.o 360/85, de 3 de Setembro, seja lançado
em circulação, cumulativamente com os que estão em
vigor, dois sobrescritos correio azul nacional, mode-
los DL e C4, com um selo impresso «Taxa paga», com
o motivo «Sobrescrito a voar sobre céu azul».

O Ministro do Equipamento Social, Jorge Paulo Saca-
dura Almeida Coelho, em 5 de Janeiro de 2000.

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

Portaria n.o 35/2000
de 28 de Janeiro

As alterações introduzidas no Código do IRS e no Esta-
tuto dos Benefícios Fiscais pela Lei n.o 87-B/98, de 31 de
Dezembro (Orçamento do Estado para 1999), e por alguns
diplomas legais publicados no uso de autorizações legis-
lativas concedidas pela mesma lei, impõem modificações
na declaração modelo 3 do IRS, aprovada pela Portaria
n.o 19/99, de 14 de Janeiro, e de alguns dos seus anexos.

Assim:
Manda o Governo, pelo Ministro das Finanças, nos

termos do artigo 8.o do Decreto-Lei n.o 442-A/88, de
30 de Novembro, o seguinte:

1.o São aprovados os seguintes novos modelos de
impressos, em anexo, a que se refere o n.o 1 do artigo 57.o
do Código do IRS, e que são:

a) Declaração modelo 3 e respectivas instruções
de preenchimento;

b) Anexo B (rendimentos do trabalho independente)
e respectivas instruções de preenchimento;

c) Anexo C (escudos) (rendimentos comerciais,
industriais e agrícolas para sujeitos passivos com
contabilidade organizada) e respectivas instru-
ções de preenchimento;

d) Anexo C (euros) (rendimentos comerciais, indus-
triais e agrícolas para sujeitos passivos com con-
tabilidade organizada) e respectivas instruções de
preenchimento;

e) Anexo D (reporte e fraccionamento de rendimen-
tos) e respectivas instruções de preenchimento;

f) Anexo G (mais-valias) e respectivas instruções
de preenchimento;

g) Anexo G1 (alienação onerosa de acções detidas
durante mais de 12 meses) e respectivas ins-
truções de preenchimento;

h) Anexo H (benefícios fiscais) e respectivas ins-
truções de preenchimento.

2.o São mantidos em vigor, para declarar os rendimentos
respeitantes ao ano de 1999 e anos anteriores, os seguintes
modelos de impressos das declarações de rendimentos, a que
se refere o n.o 1 do artigo 57.o do Código do IRS, aprovados
pela Portaria n.o 19/99, de 14 de Janeiro, e que são:

a) Anexo B1 (rendimentos comerciais, industriais e agrí-
colas para sujeitos passivos sem contabilidade orga-
nizada) e respectivas instruções de preenchimento;

b) Anexo C1 (imputação de rendimentos de socie-
dades sujeitas ao regime de transparência fiscal
e de heranças indivisas) e respectivas instruções
de preenchimento;

c) Anexo E (rendimentos de capitais) e respectivas
instruções de preenchimento;

d) Anexo F (rendimentos prediais) e respectivas
instruções de preenchimento;

e) Anexo I (herança indivisa) e respectivas instru-
ções de preenchimento;

f) Anexo J (rendimentos obtidos no estrangeiro)
e respectivas instruções de preenchimento.

3.o Os impressos ora aprovados destinam-se a declarar
os rendimentos do ano de 1999 e anos anteriores.

4.o Os impressos aprovados pela presente portaria
constituem modelo exclusivo da Imprensa Nacional-
-Casa da Moeda, S. A.

5.o Os impressos deverão ser apresentados em dupli-
cado, destinando-se um dos exemplares a ser devolvido
ao apresentante no momento da recepção, depois de
devidamente autenticado.

O Ministro das Finanças, Joaquim Augusto Nunes Pina
Moura, em 31 de Dezembro de 1999.


